Republika e Kosovés
. Republika Kosova/Republic of Kosovo :
Kuvendi Komunal Dragash/SkupStina OpStine Dragas/Dragas Mounicipality

N& bazé t& nenit 12. Paragrafi 12.2. shkronja ¢} e Ligjit pér vetégeverisjen lokale me nr. 03/L-
040 , nenit 97. t& Ligjit pér mbrojtjen e mjedisit me nr. 03/L-025 dhe nenit 32. paragrafi 32.2. -
i Statutit t& komun@s sé Dragashit me Nr. 01-06—103/1, Kuvendi i Komunés s¢ Dragashit
né mbledhjen e mbajtur me 15.08.2013 , miratoi keté: sl ~ i

RREGULLORE
 MBROJIJEN E MJEDISIT
L DISPOZITAT E PERGJITHSHME .
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Me kats Rregullore krijohet baza juridike pér prdmmmm e ngﬁtjes s& mjedisit t& shéndetshém
‘pér qytetarst e Komunés sé Dragashit (mé posht€ e quajtur: Komuna), né ményré & &hté e

-pérballueshme dhe né pérputhshméri me zhvillimin e géndrueshém ekonomik t& Komunés.

: _Neﬁi 2
V'Euéhéveprimi

Kjo Rregullore pércakton t& drejtat dhe detyrimet & persdﬁave apo ndérmarrjeve pér
promovimin e mjedisit #& shéndetshém né Komung. :
Neni 3
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energjisé né mjedis e shkaktuar pérmes aktiviteteve 2 njeriut ose pérmes proceseve natyrore
qé kané pasoja t& démshme né cilin e mjedisit dhe né shéndetin e njeriut. :

“Ndotja e mjedisit” - &shiz ndikimi i drejtpérdrejté ose e térthorst e materieve ndotése ,apo i

-“Degradim i mjedisit” - éshie proces i cenimit t& cilésisé s& mjedisit shkaktuar nga
proceset nga proceset natyrore dhe aktivitet e mjeriut. - : -

- “ Rizik “ ~ &shie potenciali i ndonjé aktiviteti, qofts i drejtpérdrejt ose i térthorté,qé mund
t€ shkaktoj dém - ndotje pér mjedisin, jetén, shéndetin, e njeriut dhe t& mirat materiale

- -“Pélgim mjedisor” - éshté autorizim me shkrim i nxjerr nga autoriteti -k@mpetemé pajtim
me Ligjin,ose aktin nénligjor me gellim t& martjes sé lejes s& Ppér ndértim, . ;

-“Leje mjedisore”- &shte dokument me shkrimi Iéshuar nga Ministria né bazé t& dispozitave
 ligjore, e kérkuar me gellim qé& t& merret leja e punés. : : A

“Mbeturin”~ &shte ¢do substancé ose I&ndé t& cilen zotuesi e»he;d_h, mendon ta hedh,ose &shte
. i detyruar ta hedh , né vende joté caktuar pér deponimin e mbeturinave. , o

“Vlergsimi i ndikimit t mjediéﬁt” (VNM) éshte procesi i cﬁﬂivﬂerés@n pércaktimin e démeve
t€ mundshme mjedisore nga ndértimi dhe aktivitet tjera. : "
“Aksident mjedisor”- éshte ndodhja e pa pritur dhe e pa k@ﬁh@ﬂum,pérkaﬁésishﬁ_ disa:
ndodhi t& cilat krijohen me lirimin , derdhjen ose hedhjen e materieve t& rrezikshme, -
prodhimin qarkullimin, transportimin, pérpunimin, magazinimin apo ruajtjen afatgjate né * -

ményré jo adekuate.
‘ *Nenid.,
: Pérgj@gj_fésit e komunis Pér administrimin e mbrojtjes sémjedﬁsﬁit

I.Organet komunale marrin pjesé ne él<ﬁvitete‘t e mbrojﬁjes s& mjedisit né bazé t& autorizimeve
dhe detyrave t& dala nga dispozitat ligjore dhe dispozitat e késaj Rregulloreje. -

2.Komuna ésht& DPérgjegjése pér kéto &;éshtlje xrﬁe?disore: _'

~ 2.1. krijimin e standardeve dhe aplikimin e parimeve t parapara né bazé t& Ligjﬁit pér Mbrojﬂ.jm
- e Mjedisit (m& poshts i quajtur: Ligji), t& akteve tera € wgerra né bazé t& Ligjit dhe késaj
Rregulloreje pér operatorat lokalg, g€ nuk jané nén menaxhimin apo administrimin e AKP-sg,
(Agjencionit Kosovar & Privatizimit) dhe shérbimeve publike, né fushén e mbrojtjes s& mjedisit;
2.2. sigurimin e veprimit t& operatoréve sipas kétyre standar&eve dhe parimeve ¢ shénuara ng
nenin 6. T& Ligjit pér mbrojtjen e mjedisit Nr.03/1-025, :
-+ 2.3. Bashképunojné me ministrin pér pérgatitien e Planit pér mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillin: &
géndrueshém brenda teritorit & komimds, ‘ e



2.4. Pérgatisin masat dhe sigurojné informatat pér qyﬂ:etaret né lidhje me mbrojijen e mjedisit
dhe zhvillim qendmeshem, . .

2.5. géshijet fqera myjedisore qe dalin nga ng]z pér mbmjttjgn e myjedisit dhe dispozitat.ijem
plotésuese t& nxjerra né pajtim me Ligjin. : .

NemS

Planin pér mbrome t€ mjedisit dhe thﬂhm té qéndrueéhém brenda teritorit 125} komuné’s B
miraton Kuvendl komunal me shmmce votash. e i 4 '

Neni 6
Ob]ekhvat kryesore komunale pér mbmmen e m;edlsﬁ

ks Organet komunale né temtorm e vet do t&j ]ene akhve né:

- 1.1. zvogélimin gradual t& ndot]es, degmdmut che démit mjedisor si dhe zvogehmm ose

. ndalimin e atyre aktiviteteve ekonomke dhe aktiviteteve & fera g perbeme rrezik pér
: shendehnenyenut dhe m]edlsm, : .

: ‘.1 2. mbrojtjen e balancxt té pergpthshem ekolog]ﬂ( né ftern!form e Komunés;

13. shfrytezmun racional dhe i qendmeshem i bunmeve natyrore dhe tokés bu]qesore,
14. mbroﬂ]a e pam]eve & vlefshme natyrore,dhe . .
1 5. ma]ﬂ]]a dhe rehabﬂmm i Vlemve kulturore dhe es‘tettke té peizazhit.

Neni 7
| 1. Té gjitha masat pér mbrojijen e mjedisit, standardet dhe aktivitetet do & projektohen dhe
. implementohen né ményré qé te:. ' o :

1.1. balancohen objektivat e mlbromes & m]edxsﬂc me zhvﬂhmm e qendmeshem ekon@mlk B

Komunés dhe
1.2. zvogélohen shpenzlmet né nivel & arsyeshem qé t& mund t& perbaﬂ@hen nga qytetarét e

Komxmés.



Neni §

T Individéve, ndérmarrjeve dhe Qrgane;ve dhe organizatave tjera iu ndalohen aktivitetet g pa
 arsyeshméri rrezikojné peizazhet dhe Iokalitetet nén mbrojtje né territorin e Komunés.

2. Organe’d; dhe organizatat fjera komunale do t& bashképﬁnojné dhe koordinojné né zhvillimin
dhe pérvet&simin e ¢do mase, standardi apo aktiviteti qé ka pér géflim mbrojtjen e mjedisit‘ ;

- DOKUMENTET PER MBROJTJEN E MJEDISIT-
 Neni 9

- Ligjit dhe akteve tiera t& nxjerra né bazé t€ tij, do t& hartojé Programin Komunal pér Mbrojtjen e
Mjediéﬁ dhe programe pune t& ngjashme. Sy : oy :

1. Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe beojtjés s& Mjedisit, ng pérpﬁﬂnje; me dispozitat e

2 Progranﬁh'hgd paragmﬁ paraiarak e miratoni Kuvendi i Komunés s& Dragashif(mé’ poshté i
- quajtur: Kuvendi). 5 e

Neni 10

i1 Drejtoﬂa e Urbaraizmit,.][(adashit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit , ‘nébashképunim me 'Drejtoﬁn'e

Mbrojtjes, Shpetimit dhe Shérbimeve Publike, hartojné Planin Hapésinor t& Komunés, Planin

~ Pér Menaxhimin e Resurseve Natyrore dhe planet e programet e zhvillimit, & pércakma_xa me -
+ ligj, t cilat kané ndikim né mjedis e t& cilat duhet patjetér & pérfshiing vierésimin e aktiviteteve
t& planifikuara dhe ndikimin e tyre mbi mjedisin, *© S S

* 2. Planifikimi hapésinor dhe logjistik - urban do &

2.1. pérshkruajé masat pér mbrojtjen e natyrés, lokaliteteve nén mbrojtje, ujit, tokds, hapésirave
t€ gjelbéruara publike dhe zonave rekreative; o :

2.2. definojé rrezikun mjedisor t Iokacioneve t& ndotura, lokacioneve # rrezikuara nga

- erozioni, nga hedhja e materialeve t& papérpunuara dhe t& definojé propozimin e masave pér
rehabilitimin e Iokacioneve & tilla; g . '

25 pércakiojé masat-dhe kushtet pér mbrojtjen e mjedisit pér hapésirat e dedikuara pér

pérdorimin e burimeve natyrore,ndértimin e fabrikave industriale dhe ndértimin e strukturave

- pér pérgendrimin e mbeturinave. : . : : :



2. Plani Hapésmof i Komungs, para"aprovimit né Kuvend,. i d[érgohéfné Vlerésim (dhénien e
- mendimit profesional) Agjencionit t& Kosovés pér Mbrojtjen e Mjedisit.
: ot 5 Nenﬁlg' ‘ e
- 1.Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe ‘Mbriojtjés s& Mjedisit , n& bashkepumm me Drejtorin e
Mbrojtjes, Shpétimit dhe Shérbimeve Publike, n& bashképunim me organet tjera komunale, i
' paragesin Kuvendit raport njévjecar pér giendjen e mjedisit. :
i Raporti pérfshin,vec ferash, t& dhéna pér: | .
I gjendjen ekzistuese & mjedisit dhe ﬁdnyshimet né mjedis;
2.2, ndikimet mjedisore né shéndetin e pépﬁﬂatés ng Kbmuné; :
2.3. démet ,mjedifsore; «
_ 2’.4._ qéndrueshmérim‘é e pérdorimew}e t& burimeve natymre;
| - Neni13
1. Organet komanale mp@rmjhé né Kuvend komunal edhe pér:
oL implemenﬁmm € programit. pé:r mbrojjen e mjedisit né Komuné dhe programet e punés,si
- dhe efektin e tyre ng zhvillimin ekonomik; -~ : : :
12 marTjen e masave pér mbrojtjen e natyrés, sukseset hga masat e marra dhe efektin e tyre ng
g zhvﬂh‘xm in ekonomik; ] : i <l ' ' '
' 13 ahahza.t pér funks iommm; min e o1 ganeve komunale dhe veprimtarité e operatoréve qé Oﬁ'@jné-
shérbime publike; : ey ; _ ; ; T
14 e&aﬁﬁnﬁn e shpenzimeve né i kalﬁérén,' t& tashmen Adhe t¢ ardhmen pér ndikimin

- ekonomik né aktivitetet mjedisore t béra nga Organet komunale.



MASAT PER MBROJTJEN E MJEDISIT

Neni 14
1.Drejtoria e Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjés s€ Mjedisit , né bashképunim me Drejtdrin e
Mbrojtjes, Shpétimit dhe Shérbimeve Publike, né pérputhje me aktet g€ mjerr Qeveria e
Kosovés (mé poshts e quajtur: Qeveria), do & pércaktojé rregullat e veprimit & subjekteve gé&
marrin pjesé né biznesin e menaxhimit, pérgendrimit, transportit dhe administrimit @&
mbeturinave né territorin e Komunés. Kéio rregulla do & pérmbajné kérkesat teknike dhe
kriteret pér: = : 2 ; B WL S o
1.1. vendndodhjen ose knjlmm e njé strukture pér mbajtjen dhe hedhjen e mbetuﬂmve; '
12, lo:kacionm,khsifﬂdmm,' Vendaéjen dhe transportimin e mbeturinave; .
5y 13 ripérpuninﬁn, shfrytézimin dhe metodat tjera t& ﬁpérd_cmimit t& nﬂbemﬁnavé;
14. mbledhjen, shkatérrimin ose ua;mmn e mbehirinave,‘ dhe ;
1.5. pérdorimin e mbeturinave s material pér prddhinﬁn e eﬁergjisé, -materialeve t& pa
pérpunuara, et A ' ' :
Neni 15 _ ks
I.Drejtorja e Mbrojﬁes , Shpétimit dhe Shérbinmeve Publike, né& balshképumm me Drej’d:oﬁné e
. Shéndetésisé dhe Mirégenies Sociale, nxjerr Vendimin pér paralajmérime, rekomandime dhe :
~masa mbrojtése t& popullatés né territorin e Komunés ng rast t& ndotjes e cila tejkalon nivelet
:kmﬂi(e t& vlerave t& kufizuara pér shkarkmm dhe shpérndarjen e materieve'-ndptése, pérfshiré
- materialet ndotése t& ngurta, t& léngéta dhe t& gazta né ajér,ujé dhe toks. 4

 Neni 16

- 1. personat juridik dhe fizik n& teritorin e komunés t& cilét kané dijeni pér démtim & mjedisit
- ose aksident ekologjik duhet t& njoftojng Shérbimin e Inspekcionit dhe Drejtorin pér Mbrojtje,
- Shpétim dhe Shérbimeve Publike, pér ndofje. Institucionet publike t& Komunés do t&
bashképunojné me inspektoratin mjedisor né kérkimin e arsyes pér démet specifike mjedisore
né territorin e Komunés, e ' : - -
2. Policia dhe zyrtarét fers publiké i autorizuar, t& cilét gjaté kohés sé kryerjes sé detyrés se
tyre zyrtare vijné né dijeni lidhur me aksidentet ekologjike ose crregullim tetér mjedisor né
territorin e Komunés, do t& njoftojné menjshers mspektoratin  mjedisor ose personin tetér

kompetent p& drejtori.



3. Institucionet administratés T<o*‘mma1e do t& bashképunojné me aio gendrore & Republikés s&
Kosovés  che ta ndihmojné inspektoratin nqedmsor né g]ei]en e shkaqeve € crregullimeve

mjedisore d_me & perg]eg]esﬁ Pér ¢rregullime. .
Neni 17

Instrumentet ; pér mbmmen e m]edlsmt

1.Mbrojtja e m];edﬂsmt rreguﬂohet me:
1.1. dokumentet pér mbmmen e m]}edlsit-,.
L.2.instrumentet ekonomike,( jang: E’@m@h pér mbrojtjen e myedmsﬁ

1L 3 dokmmenﬁet per vleresnmm e ndﬂﬂmﬂt né mjedis

persomait juridik dhe fizik.( ; }ame ato mstmmente te cilat pérmendén ng nenin &-Téiﬁg}’iﬁ p&r - .
Mbmﬂ;en e Mjedisit : : : " e

Shflrytezmm 1 resurseve mﬁtymre

1 Personat yurldﬂ(e ose fizike mund kryejné aktivitete ne hulumﬁ:lmn zbuhmm dihe
shfrytézimin e burimeve natyrore né territorin e Komunes 51pas kétyre kushteve ‘

T 5 N o | nenshtrohet procedures & vierésimit & nd]kmmﬂ né m]echs né pezrpufhje me nenin 18 dhe
o i Qe ng]ﬁ: pér Mbromen e M]edmt me nr.03/1-0

1.2. t& respektojé dispozitat ligjore dhe 1 rregullat lidhur me aktivitetet e tij;-

1.3. nése burimi natyror &shts proné publike, t& ketd koncesion ose ndonjé t& drqte Hetér
adekuate pér pérdorimin dhe shfrytézimin e bunmeve né pérputhje me hgjm,

© 1.4. gjaté aktivitetit, t& zvogglojé cn'eg&ﬂhmet m}edlsore qe medhm prej tij dhe

15. pas ndérprerjes sz veprmﬁanse & rehabﬂlt Ojé ose nkthe]e m;edlsm né g]]endye &
~ méparshme, né perputhye me projektin e rehabilitimit, : :

. 2. Per pro]ekﬂ:e t& cilat i nenshh*@hen vlerésimit t& ndﬂqut né mjedls, projekti i rehabilitimit
duhet t& perfshlheﬂ: né rapoﬂm e ndikimit né mjedis. : '



Neni 19
" Pelgimi pér shfryiézim
1Institucionet komunale nuk mund t& léshojné lejen pér shfrytézimin e resurseve natyrore
pa pélgimin mjedisor pér projektin i cili duhet t& pérmban masat e mbrojtjes dhe. : '
rehabilitimit mjedisor, g : | e
-Z.PéﬂinM- Pér shirytézimin e resurseve natyrore duhet kérkuar né Ministrin pérkatése.
' Neni 20 . i
Masat e ‘mbmjfcj es dhe rehabilitimi :
1. Kur mund t& déshmohet pér negﬁzhencéﬁ, aktet e paramenduara apo shkeljet nga ana e njé
- personi, ‘ndérmarrjeje apo organi publik né territorin e Komunés gé sjell njé dém apo aksident
- mjedisor, personi, ndérmarrja apo organi publik do t& detyrohet ta kiheje pjesén e démtuar ng
- gjendje g& nuk baraqet rrezik pér shéndetin publik apo né gjendje t& pérgjithshme regjeneruese
t& pjesés s¢ démtuar. ; s
2. Ne rast. se mjé person,ndérmarrje ose organ publik né territorin e Komunés merr pjesé né njé
akﬁvitte’t t& vazhdueshém g€ mund t& sjellé dém ose aksident mjedisor,. personit, ndérmarrjes
apo organit publik do t'i kérkohet t& ndérmarré masa t8 arsyeshme qé t& sigurojé qé aktivitetet e
tilla né t& ardhmen t& behen né ményré qé ta: : : : §

. 211. zvogélohet shkarkimi dhe shpérndarja né nivelin e lejueshém dhe,
e mﬁﬁzqhet rreziku pér njé aksident mjedjsox. |

3. Nése pala pérgjegjése pér démin mjedisor nuk mund t€ gjendét ose né rastet kur personi apo
ndérmarrja nuk kané fonde t& mjaftueshme t& rregullojné démin mjedisor, Bordi i Drejtoréve -
(Késhilli i drejtoréve) , por ma miré dshis Drejtoria komunale pér Urbanizém - kadastér dhe
Mbrojties s& Mjedisit , né rast se démi paraqet rrezik t& vazhdueshém pér shéndetin publik, -
- mund t& hartojé dhe t& mPlémentojé njé. program t& arsyeshém pér rregullimin e démit, N&
rast se né ¢do kohg, né fﬂhm apo gjaté programit t& llg, pala pérgjegjése zbulohet, Komuna
mund t&€ rimarré shumén e shpenzuar pér ﬂ‘eguﬂimjn e démit t& béré nga neglizhenca,akti me

paramendim aponga shkelja e palés.
| Neni 71
Vlerésimi i ndikimit ne mjedis

1. Personat fizik dhe personat juridik g& planifikojng t& ndértojné rjé objekt industrial, objekt 12
2 materialeys 18 ndryshme , puné apo vepér me ‘projekte t& médha, e né qofis se




; ;giéﬁproje’igﬁ i till& ka potencial & b&jé dém mjedisor, do & b&jé vlerésimin e ndikimit ng mjedis
(me poshté i quajtur: VNM)., : ' ;
2.. Personi, ndérman'jé apd organi publik g& planifikon t& modifikojé operimin e njé objekti |
industrial apo pér pérpunim, né rast se Kjo paraget njé rrezik potencial pér t& rritur apo
zmadhuar shkarkimin ose shpérndarjen e démit mjedisor, duhet t& bgjé VNM-né. s

3. VNM—ja__ nuk do t& kérkohet né rast t& ndértimit apo _modjfﬂdﬁﬁtté ndértesave rezidenciale, -
- komerciale jo industriale brenda rajoneve t& parapara pér ndértim t& tillé me planin hapésinor

né fuqi.
‘ Neni 22
Vlerésimi i ndikimit ng mje&is do & ibéhet né pérpﬁthje me aktin e vecanté t& cilin e nxjerr
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (mé poshté e quajtur: Ministria). -
N eﬁi_ 23t : :
- Té gjitﬁé népunésit civilé qé kané kompetenca pér & léshuar lejé ndértimi, t& gjithé personat apo
ndérmarrjet g€ mbajné leje pér t& filluar aktivitetet e ndértimit, jané t& detyruar ti nénshtrohen
trajnimit bazik p&r VNM - né né bazé t& kérkesave nga neni 20 i Ligjit dhe né bazé & akteve
plotésuese normative g& mwgerr Qeveria. ' ' o :
Neni 24
- Masate veganta pér mbrojtjen-e mjedisit

1. Pér rastet e aksidenteve t& vmmds_hme ekologjike ose rastet e rrezikimeve t& jashfcézakons}nme )
1€ mjedisit, rrezikimit t& shéndetit dhe jetés s& njerézve né territorin e Komunés, Késhilli i
- Drejtoréve, me propozim t& Drejtorisé pér Mbrojije, Shpétim  dhe Shérbime publike dhe &
Drejtorisé t& Shéndetésiss dhe Miréqenies Sociale nxjerr Planet e intervenimit pér territorin e saj.

2. Planet e intervenimit nga paragrafi 1 i kétij nen, pérmbajné:
2.1 Hojét é i‘rezikéhméﬁsé si pasojé e d{ﬁdenﬁfekologj&,
: 2.2. procedurat dhe masat pér Zbutjen dhe eliminimin e pasojave t& drejtpérdrejta t& démshme
pér mjedis, : b ' . ;
=5 DB, orréanet pér zbatimin e masave & caktuam, )
‘ 2.4. pérgjégjésité.dﬁe aﬁtorizimet Lidhur me zbatimin e masave.
e Neni 25

Mbrojtja e ajrit



Subjekiet t& cilat disponojné me burim t& ndotjes se ajrit (ndotésit e ajrit) jané t& obliguara gé,
- me masa tekniko - teknologjike dhe me masa tera, & sigurojng Gé& shkarkimet dhe shpérndarjet
né ajér & jené né kufijts e vierave pérkufizuara dhe pércakiuara me Lgj dhe aktet tjera. -

Neni 26

Mbrojtja e ujit
. 1. Né pérputhje me aktet e vecanta normative te QeVerisé, dhe me mundésité e Komunés g t&
pérballojé kéto nivele, do t& themelohen nivelet maksimale t& lejueshme t& shkarkimit dhe

shpérndarjes t& ndotésve t& ujit.
2. Duke 'réspékma;r staridardet dhe rreg@ﬂat mbi 'vlerégt e pérkufizuara & ‘hd_otjes s& ujit,
ndalohet: o L e it et s
2.1. shkaﬂd.ﬁﬁ né.. ujéra i materiéve tdksike dhe }otoksiké, t€ ngurta, t& léngéta osé. & gazta,
organizmave & gjallé duke pérfshirs edhe organizmat e modifikuar gjenetikisht dhg formave t&
energjisé g& shkaktojng ndryshimin e kthjelltésiss, dekantimit, shtresimit dhe aromés ose
ndryshime tjera né cilésing euwjit; - ‘ ' : S e '
2.2. shkarkimi né sistemet publike t& kanalizimit 1 ujérave t& ndotura, & cilat 'pé’zrmbajné
- substanca mbi vierat e pérkufizuara ose materiale t¢ tilla t& démshme, t& cilat mund &
shkaktojné probleme né sistemin e kanalizimit ose objekteve pér pastrimin e ujit; dhe

2.3. pérdorimi i pusé*ife t& braktisura si gropa sépﬁké Pér ujéra t& ndotura.
Neni 27 '

Mﬂﬁr@ftjﬁa e tokés
- Personat juridiké dhe fiziks & cilét me aktvitetet e tyre né€ territorin ‘e_]Komu_nés, béjng
hulumtimin dhe shfrytézimin e burimeve natyrore, grumbullimin e mbefurinave, hirit, ngjyrés
ose materialeve tjera, ose & kryejné aktivitete tjera t cilat degradojné shiresén prodhuese, ose
shkaktojné ‘erozion t& tokés apo ndryshim né regjimin e ujit, duhet t& riformojné shiresén
sipérfagésore t& tokés, ﬁvendosin regjimin e méparshém ujor dhe stabilitetin gjeo - mekanik t&
tokés gjaté veprimtarisé dhe pas pérfundimit t& kétyre aktiviteteve.
| . Neni 28
Mbrojtja nga zhurma
1.Drejtoria é'Mbro]?‘tjes » Shpétimit dhe Shérbimeve Publike, ng bashképunim me Drejtoring e
Urbanizmit, Kadastrit dhe Mbrojtjes s& Mjedisit , na pérputhje me dispozitat e njerra nga
Ministria, ndérmerr masa pér mbrojijen nga zhurma dhe né aktet e planifikimit hapésinor i

caktojné zonat e vendbanimeve, zonat pér pushim dhe rekreacion si dhe bgjiné matjet

sistematike 8 zhurmés dhe vibrimeve,



Neni 29

 IV. MBROJTJA E NATYRES

1. Zonat me vlera t& vecanta natyrore, me interes pér Komunén, gézojné mbroij?e t€ vecanté me
Ligj dhe aktet fera t& nxjerra n& pajtim me ligjin . ik : '
2. Mbrojtja dhe ruajtja e térésishme e natyrés, né territorin e Komunés, shfrytézimi i
géndrueshém i vlerave natyrore, kategorizimi i zonave me vlera t& vecanta, procedurat e vénies
nén mbrojtje, mbrojtja e lojeve t& rralla e t& rrezikuara t& florés dhe faunés, regjimi i mbrojtjes
sipas shkallés sé kategorizimit, ményra e menaxhimit t& tyre, pjesémarrja e gytetaréve né
vendimmarrje mbi natyrén si dhe mbikéqyrja profesionale e zonave me vlera t& vecanta t&
natyrés behet né bazé t& dispozitave t& vecanta ligiore. i

Neni 30
Informimi pér mbrojtjen e mjedisit

- 1.Drejtoria mban & dhéna, t& cilat nuk jané pjesé e Sistemit Informativ p&r Mbrojtjen e Mjedisit,
e t& cilat pérfshijné pa kufizim: L e

L.1. t& gjitha subjektet & ndérmarrin veprimtari t& autorizuara dhe veprinltaﬂfé e tyre; -

B 0 kérkesat pér mifaﬁm, licencat dhe autorizime & tjera & tilla q& kérkohen e jepe?n'dhe cdo
informacion t& métejshém né lidhje me to; ' e '

1.3. ¢farédo informacioni tjetér t& marré ose t& siguruar sipas dispozitave t Ligjit pér Mbrojtjen
e Mjedisit apo akteve tjera normative; : L

1.4. hollési pér. gjoba t& vendosura sipas Ligjit dhe akteve tjera normative.

; : Neni 31 .

V. MBIKEQYRJA IN SPEKTUESE
Mbikégyrjen inspektuese t& 5z.ba't&mif & masave pér mbrojijen e mjedisit dhe mbikéqgyrjen e '
grregullimeve mjedisore né terriforin e Komunés, ndikimi i t& cilave nuk kalon kufijté e .

Komunés dhe & cilat mund & zgjidhen, kontrollohen dhe parandalchen ﬁga organet komunale,

e bén inspektori komumnal pér myjedis, né pérputhje me k&t Rregulioreje.



Neni 32.

Procedura e ankesés

urdhéresa dhe ndalesa, inspektori { mjedisit nxjerr vendim.

iy 5 2 Kunder vendlmlt t& mspektont komunal pér III]@dIS ankesa i drejtohet Ministriss sé M]eohs:tt
~ dhe Plamfﬂqnut Hapesmor : .

VI DISPOZITAT NDESHKIMORE = .
s Nemi 33
1.Me gjobé prej 500 deri n& 1 000 € per shke lje ekononuke do t& denohet personi fizik dhe juridik-

- nése:

11 shfrytezon bunmeﬂ: natymre pa }ie]e per shﬁyﬂ:ezm.m

- 1.2. fillon reahznnm e pr@yekm pa harhmm e Vleresmt & ndlkmut né M}GdIS dhe pa pelqmun e -
: °'orgamt kompetent : ;

1 3. nuk ndermen' masa sanimi me shpenzzme teveta,

1.4. kryen vepnmtan né t€ mirat natyrore me rendeSJL 5 vecanté me € cilat rrezikohet kapacﬁeh
i myedlsﬂ ekuﬂlbn natyror, vlerat natyrore e kuhturore

1L 5 largon dhe hedh mbeturinat dhe materiet e rrezikshme né mjedis jashts Iokacioneve t&

destinuara pér kets,

" Neni 34

1.Me g]obe prej 200 deri né 800 € pér kundervaﬂ]?e do t& dénchet persdm fizik ose personi juridik

nése: -
1.1. vepron né kundérshtim me dispozitén e Rregullores; .

1.2. pengon inspektorin komunal né kryerjen e obligimeve # shénuara né k&t Rrégullore. -



Nent 35

Me gj'obé prej 100 deri né 200 € do & dénohet pér kundérvajtje persom pefqeojes né organin e
administratés, pérkatésisht né& organizatén e cila kryen shérbime publike nése nuk informon
opinionin dhe nuk rwqgerr aktin e fuqgizimit t& masave né rastet nga neni 24 i Rregullores.

VIL. DISPOZITAT PERFUNDIMTARE
Neni 336

Kjo Rregullore hyn né fugi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Dragash .

01. NR.06-1249/1
15.08.2013

KUVENDI I KOMUNES SE DRAGASHIT




